14. Eritque semen tuum, quasi pulvis terræ; dilataberis ad Occidentem et Orientem, et Septentrionem, et Meridiem: et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ.

15. Et ero custos tuus quocumque perrexeris, et reducam te in terram hanc; nec dimittam nisi complevero universa quæ dixi.

16. Cumque evigilasset Jacob de somno, ait: Verè Dominus est in loco isto, et ego nesciebam.

17. Pavensque: Quàm terribilis est, inquit, locus iste! non est hic aliud nisi domus Dei et porta cæli.

18. Surgens ergo Jacob mane, tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum, fundens oleum desuper.

19. Appellavitque nomen urbis, Bethel, quæ prius Luz vocabatur.

20. Vovit etiam votum dicens: Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in viâ per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum,

21. Reversurus fuero prosperè ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum,

22. Et lapis iste, quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei, cunctorumque quæ dederis mihi, decimas offeram tibi.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *BENEDIXIT EUM.* Datum paulò ante benedictionem confirmavit. Ita S. August.

VERS. 2. — *IN MESOPOTAMIAM.* In Haran, sive Carthas, urbem Mesopotamiæ, quæ distabat à Bersabee, ubi habitabant Isaac et Jacob, itinere circiter octo dierum.

*DOMUS BATHUEL.* Quæ fuerat Bathuel; sed eo mortuo, jam erat filii, puta Laban avunculi sui.

VERS. 3. — *CRESCERE TE FACIAT, ATQUE MULTIPLICET UT SIS IN TURBAS POPULORUM.* Crescere te faciat multa prole et familiâ, ut multa tribus et turbæ populorum ex te nascantur. Ita reipsâ populose fuerunt tribus duodecim, descendentes ex Jacob.

VERS. 4. — *SEMINE TUO POST TE.* Hinc S. Aug. lib. 16 Civit. 38, et ex eo Rupert. colligunt promissiones Dei de terrâ Chanaan possidendâ, de numerosâ prole et opibus, de Christo ex se nascituro, etc., Abraham et Isaac factas, appropriatas esse Jacobo ejusque posteris: atque hæc ratione Esau, quasi ex semine et familiâ Abraham et Isaci exclusum externumque censeret, et externæ gentis, puta Idumæorum, patrem et conditorem effectum esse. Unde consequenter conditione et onere in pacto et benedictione Abraham incluso, puta lege circumcisionis obligati non fuerunt Esau et Idumæi; licet spontè et liberè eam acceptassent, ut patet Jeremiæ 9, 25 et 26.

12. Alors il vit en songe une échelle dont le pied était appuyé sur la terre, et le haut touchait au ciel; et des anges de Dieu montaient et descendaient le long de l'échelle.

13. Il vit aussi le Seigneur appuyé sur le haut de l'échelle, qui lui dit: Je suis le Seigneur, le Dieu d'Abraham votre père, et le Dieu d'Isaac: Je vous donnerai, et à votre race, la terre où vous dormez.

14. Votre postérité sera nombreuse comme la poussière de la terre; vous vous étendrez à l'Orient et à l'Occident, au Septentrion et au Midi; et toutes les nations de la terre seront bénies en vous, et dans celui qui sortira de vous.

15. Je serai votre protecteur partout où vous irez; je vous ramènerai dans ce pays et je ne vous quitterai point que je n'aie accompli tout ce que j'ai dit.

16. Jacob s'étant éveillé après son sommeil, dit ces paroles: Le Seigneur est vraiment en ce lieu-ci, et je ne le savais pas; je le regardais comme un lieu profane, et c'était un lieu saint.

17. Et dans la frayeur dont il se trouva saisi, il ajouta: Que ce lieu est terrible! c'est véritablement la maison de Dieu et la porte du ciel.

18. Jacob se levant donc le matin, prit la pierre qu'il avait mise sous sa tête et l'érigea comme un monument, répandant de l'huile dessus, pour la consacrer au Seigneur.

19. Il donna aussi, en mémoire de ce qui venait de lui arriver, le nom de Bethel, c'est-à-dire, maison de Dieu, à la ville qui auparavant s'appelait Luz.

20. Et il fit ce vœu: en même temps, disant: Si Dieu demeure avec moi, s'il me protège dans le chemin par lequel je marche, et me donne du pain pour me nourrir et des vêtements pour me vêtir;

21. Et si je retourne heureusement en la maison de mon père, le Seigneur sera mon Dieu d'une manière toute particulière.

22. Et le lieu où est cette pierre, que j'ai dressée comme un monument des merveilles que j'y ai vues, s'appellera la maison de Dieu; et je vous offrirai, Seigneur, la dime de tout ce que vous m'aurez donné.

VERS. 5. — *VENIT IN MESOPOTAMIAM,* eo itinere quod fusiùs enarratur v. 10. Est ergo prolepsis; voluit enim Moses, simul quasi in quòs hæc ob oculos ponere et opponere gesta tam Esau quàm Jacob, ejusque à fratre fugam et fugæ terminum, ut eam deinde in sequentibus resumat et enarret fusiùs. Intendit enim Moses gesta Jacobi, utpote patris duodecim Patriarcharum, omniumque Israhelitarum, ad longum recensere: unde ut totus is incurrere possit, obiter gesta Esau, quæ sub idem tempus contigerunt, præmittit et perstringit.

Moral. S. Ambros. lib. 2 de Jacob. et vitâ beatâ, docet Jacobum etiam in fugâ et exilio fuisse beatum. An non beatus Jacob, inquit, etiam cum patriam relinquere? Imò planè beatus, qui dura exilii suscipit, ut fratris mitigaret iracundiam. Nam si beatus est qui peccatum declinat, nique negari beatus esse non potest, qui alterius culpam levat, crimen avertit. Paratum itaque paricidium declinavit exilio voluntario: eoque facto sibi salutem quesivit, fratri innocentiam donavit. Merito itaque eum divina ubique comitata est gratia, ut et cum dormiret beatae vite munus acquireret; videbat enim futurorum mysteria, et divina audiebat oracula.

VERS. 8. — *SYN. MESOPOTAMI;* vide d. c. 25, v. 20. *PROBANS QUOQUE.* Animadvertens et videns. Ita Hebræa. Probans ergo hic non est idem quòd explorans,

sed, q. d.: Cum probatione et experientia didicisset et comperisset. Videtur Esau, voluisse accipere tertium hanc uxorem que parentibus placeret vel certum minus displiceret quam due priores, que erant Chanaanæ. Noluit verò accipere ex domo Nachor, licet sciret illi fore gratius parentibus suis; idque ex quadam animositate, quia scilicet eò concesserat Jacob; ne videretur fratrem sequi et imitari, præsertim cum ipse illo esset senior.

VERS. 9. — **IVIT AD ISMAEL.** Ad Ismaelitas; hæc enim, ut dixi initio cap. 27, contigerunt anno Jacobi 77; Ismael autem mortuus est anno ætatis 157, qui fuit Isaac 125, Jacobi verò 65. Ita Tostatus.

VERS. 11. — **TULIT DE LAPIDIBUS.** Ex hisce verbis R. Nehemias, in Midras Tehillim, ad illud psalm. 90: *Angelis suis Deus mandavit de te;* et liber Rabboth hoc loco, putant Jacobum tres lapides accepisse eosque conversos esse in unum, de quo dicitur v. 18: *Tulit lapidem quem supponerat capiti suo, et erexit in titulum;* et eo significaretur mysterium S. Trinitatis, in qua tres personæ coeunt in unam essentiam; itaque Jacobum v. 17 exclamasse: *Quam mirabilis est locus iste!* Verum hoc videtur Rabbinicum commentum et fabella; nil enim tale habet S. Hieron. aut ullus veterum, vel novorum interpretum. Quod ergo dicitur: *Tulit de lapidibus,* subaudi, unum grandiore apertioreque, ut se explicat v. 18, dicens: *Tulit lapidem quem supponerat capiti suo.*

**SUPPONENS CAPITI SUO.** Moral. Nota hic Jacobum durum sibi sternere lectum et pulvinar, scilicet lapidem: quia cœli aulicos durus lectus, durus victus, omnia dura decent. Vide, ait S. Chrys., *pæri robur, qui lapidibus pro pulvinari utitur: vide masculum spiritum: super pavementum dormi!* Sed hoc lapide (qui typus fuit Christi) refrigeratur et firmatur. Unde S. Hieron. in psal. 453 lapidem istum Jacob vocat lapidem adjutorii. Qui talem, inquit, habebat pulvillum, in quo refrigerabat astum persecutionis, videt scalam, quâ, si opus foret, in cœlum reciperetur. Christus ergo est pulvinar laborantium, in quo suaviter conquiescent, ac cœli refrigeria capiunt. Ex adverso lecti aurei et molles, sunt quasi sepulcra somni, mollietis, torporis et aediæ, cum duri et lapidei sint gymnasia et palestra roboris et virtutis. Quocirca S. Ambr. lib. 2 de Jacob: *Jacob, ait, in somno bonus operarius, quoniam plus negotii cum Deo peregit dormiendo, quam vigilando.* Nam in somnis magnificas Dei consolationes, visiones, benedictiones et promissiones accepit, juxta illud Cant. 5, 2: *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Unde Clemens Alexand. l. 2 Pedagogi c. 9, ita sobriè dormientes exæquat angelis semper vigilantibus, dum vitæ æternitatem ex meditatione vigiliæ suscipiunt. Ubi significat animam quasi mori, si cesset à meditatione; vivere verò et æternare, si in continuâ meditatione se exerceat.

VERS. 12. — **VIDITQUE IN SOMNIS.** Fuit ergo hæc visio imaginaria et symbolica.

**SCALAM STANTEM.** Sepius: *Scalam firmatam.* Censet Aleazar in Apocal. 4, v. 1, Deum ad scalam hæc.

non in cœlo, sed in terrâ, ad imos scalæ gradus constitisse, ut eam teneret et firmaret, quia ipse cum Jacobo, in terrâ, ad scalam dormiens, locutus est: erat ergo ei vicinus. Verum aptius Josephus et Cajet. censent Deum in cœlo constituisse summis scalæ gradibus innoxim fuisse. Nam ad Deum per scalam hæc ascendebant angeli, ut ejus jussa in terram perferrent. Nec mirum est Deum eò loco locutum esse Jacobo in terrâ existentem, quia locutio hæc, uti et visio, non fuit sensibilis, sed imaginaria vel intellectualis, quæ in terremotissimos fieri potest sæpèque fit, non tantum à Deo, sed etiam ab angelis.

Quæres primò quid ad litteram hæc scala Jacob significet?

Respondet Philo et Origenes apud S. Hieron. epist. 161, scalam hæc esse *passagium spiritus,* sive migrationem animæ hominis ex corpore in corpus. Censent enim ipsi animam cujusque hominis ante corpus existisse, et quoties tunc peccavit, atque eò loco quasi in terram descendit, toties illam nunc corpore mutare, ex uno in aliud migrando, donec per illa, quasi per quosdam ponitentiæ (instar scalæ) gradus in cœlum rursum ascendat. Rursum in descensu hoc animæ hos gradus assignat Origenes. Primò, inquit, anima in subtiliora corpora denititur; deinde, si peccare pergat, in crassiora, ac tandem in terrena corpora detruditur. Porrò Philo, lib. de Plantatione Noe, scribit per hæc scalam significari in corpora, dum nascuntur, descensum animarum, vel reipsâ fieri. Explicans enim hæc verba: *Vidit Jacob scalam,* ait: *Æ Aer instar populose civitatis cives immortales habet, scilicet animas, quæ stellis numero sunt pares: harum alie descendunt iliganda corporibus mortaliibus, etc.* Hinc et Origenes finxit animas hominum fuisse angelos, qui ob peccata in cœlo commissa detrusi, per hæc scalam descenderunt gradatim in alia et alia corpora, magis semper vilia. Audi S. Hier. ad Pamach. contra errores Joannis Hierosol.: *Docet Origenes per scalam Jacob paulatim rationabiles creaturas ad ultimum gradum, id est, ad carnem et sanguinem descendere, nec fieri posse, ut de centenariis numero subito quis ad unum numerum præcipitetur, nisi per singulos numeros, quasi per scalæ gradus ad ultimum usque perveniat, et tot mutare corpora quot de cœlo ad terram mutaverint mansiones.* Dat exemplum: *Finge aliquem tribunicia potestatis suo vitio regressum, per singula militiæ aequitatis officia ad tironis vocabulum devolutum, nunquid ex tribuno statim fit tiro? Non, sed ante primicerius, deinde senator, ducenarius, biarchus, circitor, eques, deinde tiro.* Sed hæc Pythagoræ et Origenis sunt deliria.

Dico ergo cum Theodoro, Aben Ezra, Hebraeis et Pererio, scalam hæc primò symbolum esse providentiæ et gubernationis divinæ; unde Deus illi innititur, quasi prima causa et primum movens omnium.

*Qui tempus ab ævo*

*Ire jubet, stabilisque manens dat cuncta moveri.*

Secundò, angeli ascendunt et descendunt, quasi ministri et executores providentiæ Dei, quibus Deus sigillatim sua munia cuique distribuit.

Tertio, hæc scala à cœlo in terram peringit, quia Deus inferiora per superiora, homines per angelos gubernat.

Quartò, duo scalæ latera sunt suavitas et fortitudo: Deus enim suâ sapientia mundum gubernans, attingit à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.

Quintò, varii scalæ gradus sunt varii modi providentiæ Dei, et variae rerum species et perfectiones inde manantes.

Sic Homerus in Iliade, Dei providentiam describit et representat per catenam auream, à Jove e cœlo demissam in terras, quæ Jupiter omnia comprehendit, constringit et ad se retrahit.

Secundò magis propriè et particulatim Diodorus Tarsensis per angelos descendentes felicem abitum Jacobi in Mesopotamiam, per ascendentes verò felicem ejusdem reditum in Palestinam, significari docet. Voluit enim Deus hæc visione consolari et animare Jacobum, qui parentes derelinquens et fratri exosus, profligus, exul et solitarius, mustus et sollicitus, durè hic cubabat in saxo, q. d.: Noli tristari, timere, ô Jacob. Scio, tria te gravant et angunt: patria, parentes, frater; hisce tria que te consoleantur, oppono: scalam, Deum, angelos. Primò patriam, descripsit, peregrinus in terram alienam tendis; at vide scalam, quæ tibi cœlum reserat, quæ viam tibi in cœlum paratam ostendit. Secundò, parentes derelinquisti, et profligus ad incognitas pergis in Mesopotamiam; at scito Deum iter hoc tuum dirigere, tibi adesse, te docere, te protegere, qui pariter suâ ope te benedictet et complectabit. Tertio, fratri es exosus, et solus peregrinarius; at scito angelos tibi esse comites et duces, qui te salvum ducent in Mesopotamiam et incolamem reducent ad parentes in Chanaan. Hunc esse sensum litteralem patet ex sequentibus, quæ hæc ita ad amissum evenisse Jacobo enarrant.

Moral. nota hic Deum suos, præsertim virtute insignes et heroes, qualis erat Jacob, tantâ curâ per se et per angelos curare, ac si ilis totus incumberet, nec quidquam aliud curaret in toto mundo, juxta illud Cant. 2, 16: *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Ubi S. Bern. serm. 68 in Cant. 1, itane, ait, huic intenta est illa majestas, cui gubernatio universitatis incumbit? et extra securæ lororæ ad sola transfertur negotia, imò offia amoris? ita planè. *Omnia enim propter electos.* Ergo providentiæ cæteris creaturis non negamus: eorum à Dei sola sponsa vindicet sibi. Talis fuit B. Virgo, quæ in hæc scalâ est summus gradus, cui Deus incumbit, uti mox dicam. Unde S. Thom. 2-2, q. 103, art. 4, ad 2, docet eam præ aliis Sanctis hyperdulia coli, quia suâ, ait, operatione fines divinitatis propinquius attingit. In incarnatione enim Christi fecit omne id ad quod extendere se potest vis natura: quâ deficiente, successit divinitas, ut ipsam substantiam operis deinde sola perferret.

Quæres secundò quid allegoricè hæc scala Jacob significet?

Respondet Enstathius hæc scalam significare crucem Christi. Sic et sanctus Augustinus serm. 79: Dominus, ait, scalæ incumbens est Christus in cruce pendens;

inde uxorem accepit, id est, Ecclesiam sibi sociavit. Aptè: crux enim est scala et via, per quam Christus omnesque Christiani in cœlum consenderunt et in dies conscendant. Ita legitur in martyrio S. Perpetuæ et Felicitatis 7 martirum, quarum fortitudinem S. August. in psal. 47 et alibi sæpè celebrat, illas omnes et indicium martyrii à Deo accepisse per scalam. Cum enim in carcere captiva tenerentur, vidit S. Perpetua per visionem scalam auream e terrâ in cœlum se porrigen- tem ad ejus gradus affixi erant multi gladii, siquæ acutissimi, ita ut videretur nemo posse conscendere sine gravi sul læsione. Infernè erat draco horribilis, volens impedire ne quis ascenderet. Vidit deinde Satyrum (qui unus erat e quatuor ejus sociis, qui omnes simul anno Domini 205 martyrio cum eâ laureati sunt) magno animo scalam conscendentem hortantemque alios, ut intrepide sese sequerentur nec timerent draconem, eò quòd eos impedire nequirit. Evigilavit deinde, et hæc visionem sociis enarravit, qui omnes gratias Deo egerunt. Intellexerunt enim se vocari ad martyrium; hoc enim esse scalam illam tot cultris et gladiis acuminatam, per quam Deus illos in cœlum gloriosè deducere volebat, nec posse draconem infernalem hoc eorum iter et ascensum impedire.

Verùm aptius et germaniùs Diodorus, Vatablus et Rupert. putant Spiritum sanctum per scalam hæc representasse incarnationem Verbi, puta generationem Christi, ex Jacobo nascituri et descensuri per varios gradus, id est, generationes et genitores, quorum ultimus est Joseph cum beatâ Virgine, summus est Adam, qui proximè et immediate à Deo creatus est. Secundò, duo scalæ latera sunt misericordia et veritas, sive fidelitas Dei de promisso Messia: hæc enim duo fecerunt Verbum ad nos descendere, nostramque carnem suscipere. Tertio, hæc scala tangit terram, quia Verbum est incarnatum in terrâ eamque suo incarnationis tactu benedixit; tangit et cœlum, quia Christus, qui incarnatus est, est filius Dei, sive Deus homo: Christus enim cœlestia terrenis, ima summis, atque ad eò Deum homini in se conjunxit. Unde ipse ait: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo;* ipse ergo est scala nostra per quam ad Deum ascendimus: nemo enim venit ad Patrem, nisi per Christum. Quartò, descendunt angeli, ut hoc incarnationis mysterium hominibus annuntient: illi enim ascendunt, ut ardentia Patriarcharum desideria et orationes sursum ferant ad Deum. Hinc B. Petrus Chrysol. serm. 5 de Annuntiat. incarnationem vocat negotium omnium sæculorum, nimirum quia in eò omnibus ætatibus insudatum est, ac per angelos acriter actum cum Deo de communi hoc mundi remedio, donec intra Virginis domum negotium cœlestis completeretur. Quintò, gradus hujus scalæ sunt variae Christi virtutes, ac præsertim quatuor, scilicet 1<sup>a</sup> humilitas in natiuitate, 2<sup>a</sup> paupertas in præsepio, 3<sup>a</sup> claritas in progressu vite, 4<sup>a</sup> obedientia in passione; hæc est via in cœlum, ambulate in eâ.

Denique B. Virgo vocatur scala Jacob in Litanis suis; itaque eam vocat S. Bern. (vel quisquis est auctor?)

serm. de B. Mariâ p. 594. « Hæc, inquit, est scala, rubus, arca, sidus, virga, vellus, thalamus, porta, hortus, aurora. Hæc enim est scala Jacob, quæ duodecim gradus habet, inter duo latera. Dextrum latus est cœlum, templum mundi, usque ad amorem Dei: sinistrum contemptus mundi, usque ad amorem regni. Ascensiones hujus, duodecim humilitatis sunt gradus. Primus, est odium peccati; secundus, fuga delicti; tertius, metus odii; quartus, in omnibus his subesse creatori; quintus, obedire meliori; sextus, obedire compari; septimus, obsequi inferiori; octavus, subesse sibi; nonus, finem suam jugiter meditari; decimus, opera sua semper vereri; undecimus, cogitationes suas humiliter confiteri; duodecimus, per omnia ad mare, ad nutum, ad libitum Domini moveri. Per hos gradus ascendunt angeli, et sublimantur homines. Sic disponuntur in corde ascensiones, sensim proficiendo, et pedetentim ascendendo. Sic in domo Patris lucidas percipiunt mansiones. Hi sunt duodecim Apostoli qui sequuntur in eremo vestigia Jesu Christi. »

Quæres tertio quid hæc scala significet symbolicè? Respondet Philo lib. de Somniis: Scala, inquit, est anima; basis, est sensus et appetitus terrenorum; caput, est mens purissima, quæ per gradus contemplationis ad Deum ascendit; sicuti è contrario basis jam dicta, per gradus cupiditatum descendit ad terram et terrena. Videat ergo homo ne hasim sequens descendat, sed potius ut caput suum intuens ascendat.

Secundo idem Philo: Scala, inquit, est hujus vite inconstantia, in quâ alii è summo deiciuntur in imum, alii ex imo evehuntur in summum, idque ad Dei nutum et voluntatem, qui scalæ huic incumbens, eam regit et dirigit. Sic Pittacus apud Ælianum lib. 2, scalam fecit imaginem fortunæ ac vicissitudinis, felicitatis et infelicitatis; felices enim ascendunt in rotâ fortunæ, infelices descendunt. Verum hæc philosophica sunt, nec ad mentem Spiritûs sancti hoc loco pertinent.

Quæres quarto quid hæc scala Jacob significet tropologicè?

Resp. Tertullianus in fine libri tertii contra Marcionem: Scala inquit, hæc, est via quâ justis ascensionibus in corde suo disponunt in cœlum. Idem insinuat Spiritus sanctus Sap. 10, ubi de Jacobo hoc nostro, et visione scalæ hujus cœlestis loquens sic ait: *Hæc (sapientia) profugum trax fratris justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei.* Hinc Barlaam ad Josephat ait: *Virtutes quasi scalæ quadam cœli sunt,* teste Damasc. in hist. c. 20. Duo latera hujus scalæ sunt fides et opera, vel verbum Dei et Sacramenta: vel, *Sustine et abstine;* quæ duo verba si quis observet, vitam vivet sine peccato tranquillissimam et sanctissimam, ut dicere solent Epicetici. Gradus sunt variarum legum et virtutum ascensus; rursùm hi gradus sunt incipientium, proficientium et perfectorum, quibus Deus in vertice se unit, inisque deliciarum et inhabitat. Angeli ascendentes ad Deum, ait S. Greg. lib. 5 Moral. et ex eo S. Thomas 2-2, q. 181, a. ult., significant vitam contemplativam; descendentes verò ad humana significant vitam activam.

Unde aptè Alcazar suprâ, per hos angelos accipit Apostolos aliquosque prædicatores Evangelii, qui sapientiam quam à Deo in meditatione hausserunt, in hominibus prædicando effundunt. Ut ergo concionator ritè concionetur, prius meditando ad Deum in cœlum ascendat, ut ab eo hauriat quæ dicat. Vidit itaque Jacob in hisce angelis præsignari suas proles et posterus, puta præcones Evangelii, ex Christo filio suo nascituros, qui homines docturi erant scientiam Sanctorum, quam proinde Deus Jacobo dedidit et revelasse dicitur, Sap. 10, 10.

Hinc secundo, S. Basilius in ps. 1: Scala, inquit, est ascensus ad perfectionem; culmen est charitas; gradus, sunt decem gradus abrenuntiationis, quorum primus est, abdicare terrena, ut cum Apostolis dicit: *Ecce nos reliquimus omnia.* Secundus, eadem oblivisci, ps. 44: *Andi, filia, etc., et obliviscere populum tuum.* Tertius, eadem ut stercorea odisse et aversari. Quartus, parentum et cognatorum amorem exuere. Quintus, odisse animam suam propter Christum, ut ne de rîd quidem suâ quidquam affectus sit omnino, etiamsi mortis habeat responsum, ait S. Basilius. Sextus, abnegare suum judicium et voluntatem. Septimus, semper mortificare suas cupiditates, ut impleat illud Christi: *Abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie.* Octavus, sequi Christum et discere ab eo quia mitis est et humilis corde. Nonus, amare constanter et efficaciter proximos, etiam inimicos. Decimus, in quo Dominus visus est, est adherere Deo, cique in uno spiritu uniri. Ita Pererius.

Hæc perinet et illa Zenonis episcopi Veronensis explicatio, quæ censet scalam hanc significare duo testamenta, quæ per quosdam observantia gradus, hominem à terris ad Deum perducunt. Angeli descendentes, sunt homines qui à spiritualibus ad secularia decidunt, et nutriti olim in croceis, nunc stercorea amplectuntur; ascendentes verò sunt homines justî, qui in corde suo disponunt ascensiones, quærentes quæ in cœlis sunt, et non quæ in terrâ.

Sed cur nemo hic subsistit? Respondet S. Bernardus Epist. 253, quia in hæc viâ, inter profectum et defectum, nihil est medium: uti in rotâ que volvit, is qui insidet, subsistere nequit, sed vel ascendat, vel descendat necesse est. O monache, satis te laborasse putas, proficere non vis, deficias oportet. Quod hic negligis, per totam æternitatem recuperare non poteris; instar formicæ ergo congere merita in hæc viâ, ut iis vivas et gloriosè vivas in æternâ, quæ te expectat. *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare.* Quàm in æternitate gaudis de modico hoc tempore benè transacto!

Denique S. Bernardus serm. in illud: *Ecce nos reliquimus omnia:* Scala, ait, hæc, est disciplina religiosa, vel regula ordinis, v. g., quâ dilectus Dei benedictus ascendit ad cœlum: duo latera sunt mentis humilitas et vite asperitas: gradus sunt variae regulæ et virtutum actus. Scala enim arcta arctam disciplinam viam, quæ ducit in cœlum, significat. Nam, ut ait S. August. in Sent., sent. 19: *Angusta est via quæ ducit ad*

vitam, et tamen per ipsam, non dilatato corde non curritur: quia iter virtutum, quo gradiuntur pauperes Christi, angustum est fidelium spæi, etiam arctum sit infidelium vanitati. S. Antonius in Summa Theolog. p. 5, tit. 26, c. 10, § 11: Bonum, inquit, religionis significandum est nobili illâ scalâ Jacob, cujus gradus nulli sunt alii quam lectiois, meditationis, aliarumque similium exercitiationum quibus religio constat. In hæc ascendunt angeli ad hæc opera Deo offerenda: ac descendunt, ad deferenda vicissim ad religiosas animas varia sponsi munera ac beneficia. Et porro incumbit Deus, quia, ejus gratiâ et auxilio omnia nostra studia nituntur, quæ eo tenente, cadere non possunt, ipseque est ascendentibus firmamentum, et perveniendibus in fine est premium. Unde de eâ verè dicitur: *Non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli.*

Sic S. Romualdus, ut habetur in ejus viâ, visu scalæ, ex imâ terrâ in cœlum vertice peringentes per quam ascendentes intuebatur descendentesque monachos albeanti veste, religionis perfectionem ejusque habitum designari mirabiliter agnovit. Quocirca eundem locum à nobili viâ, ejus domo, cui nomen erat *Maldulo*, petiit et impetravit, ibique monasterium sui ordinis primarium edificavit, anno Domini 1009, quod exinde *Camaldulum*, quasi campus Malduli, est nuncupatum: situm est juxta Florentiam in monte Apennino, jam à sexcentis annis sanctorum Eremitarum, angelorum, inquam, terrestrium, copiâ florens.

Sic S. Antonius agens de morte S. Dominici: Prior, ait, Britiensis eadem horâ quâ S. Dominicus obiit, vidi hiatus in cœlo, per quem submittebantur due candidissime scalæ: unam tenebat B. V., alteram Christus; angeli verò ascendebant et descendebant: et in fine utriusque scalæ sedes posita erat; et unus ei insidens similis fratri Prædicatori (is erat S. Dominicus) habens faciem velatam, quasi vadens versus cœlum; scalas autem Christus et mater ejus sursùm, cum sede et sedente trahebant; et tunc hiatus clausus est. Hæc visione significata est viâ quâ S. Dominicus ad superos transit. Nimirum certum prædestinationis signum certaque in cœlum viâ est tum regula et vita religiosa, quam S. Dominicus alicuique fundatores ordinum Dei instinctu insinuerunt; tum hujus vite radix et matrix; puta seriâ imitatio, cultus et consequenter auxilium et patrocinium beate Virginis. Hinc B. Virgo à Patribus et in litanis Lauretanas vocatur *janua et scala cœli.*

Quæres quinto quid significet hæc scala anagocicè? Respond. Scala hæc sunt variae sedes, gradus et chori Sanctorum et angelorum in cœlis. Angeli descendunt, quando ad hominum custodiam mittuntur; ascendunt, quando redeunt, et iustorum animas collocant in gradibus hujus scalæ, id est, in sedibus angelorum qui ceciderunt, et facti sunt demones. Hæc quoque aliodit Sapiens c. 10, 10, ut supra dixi.

Hinc sapiens Sanctus in hæc viâ certantibus suis in cœlis locus, sua corona ostensa est, uti S. Stephano, 40 Martyribus quorum memoria recitatur 9 martii, S. Nicolao Tolentini, S. Francisco, S. Vitali. Vita-

lis enim cum à persequentibus cogere, ut Christum negaret, audaciùs enim confitebatur; quare omni tormentorum genere excarnificatus est, ut non esset in ejus corpore sine vulnere locus. Fortè autem animò cruciatibus perferens Martyr, preces fundens ardentissimas dixit: « Domine Jesu Christe, servator meus et Deus meus, jube suscipi spiritum meum, qui et aliam desidero accipere coronam, quam angelus et tuus sanctus mihi ostendit. » His dictis evolavit in cœlum. Testes sunt S. Ambros. et S. Hieron., Exhort. ad virgines. Rectè ergo idem Hieron. epist. ad Juliam tom. 1: *Vidit, inquit, Jacob scalam, et superiminentem Dominum, ut lapsis manum porrigeret, ut ascendentes suo ad laborem provocaret aspectu.*

VERS. 15.—*TERRAM IN QUO DORMIS.* Totam Chananaam.

TIBI DABO ET SEMINI TVO. Tibi, id est, semini tuo; nam et è, hic est exogeticum, sive explicationis nota, significatque *id est.*

VERS. 14.—*BENEDICENTUR IN TE, ET IN SEMINE TVO CUNCTÆ TRIBUS TERRE.* In te, quasi in origine et parente; sed in semine tuo, puta per Christum ex te nasciturum, proximè et immediatè benedicentur, id est, justitiâ, gratiâ et salute donabuntur cunctæ tribus terræ, quæ videlicet Christum recipiunt, et licet credent et obediant.

VERS. 15.—*NI SI COMPLEVERO.* Donec compleam.

Nota hic sex ingentia bona quæ Deus suo servo Jacob merito et afflicto pollicetur. Primum est, *Terram in quâ dormis, tibi dabo.* Secundum, *Erit semen tuo innumerable, quasi pulvis terræ.* Tertium, *Benedicentur in te cunctæ tribus terræ.* Quartum, *Ero custos tuus quocumque perrexeris.* Quintum, *Reducam te in terram hanc.* Sextum, *Nec dimittam, nisi complevero universa quæ dixi.*

VERS. 17.—*PAVESQUE SACRO TIMORE, HORRORE ET REVERENTIÀ PERFUSUS.*

QUAM TERRIBILIS! Quàm religiosus, quantâ reverentiâ, tremore, humilitate colendus est locus iste, ob Dei et Angelorum per scalam ascendentium et descendendum præsentiam!

NON EST HIC ALIUD NISI DOMUS DEI. Ubi scilicet Deus scalæ incumbens, cum angelis suis ascendentibus et descendentibus inhabitat. Chaldaicus veritè: *Quàm terribilis est locus iste! non est locus communis, sed locus in quo beneplacitum est coram Deo, et è regione loci hujus est porta cœli.*

Vide hic quàm à tempore Jacobi et Abrahæ, Deus certa loca sui apparitione, beneficiis, miraculis illustrât, ibique coli et invocari voluerit. Quod ergo noverantes obstrepunt beate Virgini Lauretane, Hallensi, Asperiolesensi?

Tertull. libro de Fugâ, putat Jacobum in hæc visione vidisse Christum, qui est domus Dei et simul porta per quam intramus in cœlum, idque hisce suis verbis intelligere et significare.

ET PORTA CÆLI. Quia scilicet illinc vidi angelos egredientes, cum per scalam descendunt; et ingredientes, cum per eam ad Deum ascendunt.